Jika pun harus tulis tangan, tentu saja akan sangat

terbatas penyebarannya.23

Dalam sejarahnya, jadwal Imsakiyah tercetak pertama kali di Mesir

di bawah pemerintahan Muhammad Ali (w. 1848). Sebagaimana dilansir

oleh situs Al-Arabiyah, Imsakiyah diperkenalkan untuk pertama kali pada

Ramadan 1262 H atau September 1846 M. Semenjak itu, jadwal tersebut

berkembang dan diadaptasi ke berbagai penjuru negara Muslim.24

Peneliti masih belum menemukan catatan sejarah yang pasti

tentang perkembangan jadwal Imsakiyah di Indonesia. Tak ada catatan

Ia adalah Sayid Ustman al-Batawi (1822-

1913). Ulama besar yang produktif menulis dan memiliki percetakan

sendiri itu menulis kitab tentang ilmu falak yang berkaitan dengan

pelaksanaan puasa. Judulnya Iqazhun Niyam fi maa Yata’allaqu bi Ahillah

wash Shiyam. Kitab tersebut disusun pada 1321 H/1903 M. Ia merupakan

seorang tokoh agama keturunan Arab di Nusantara yang cukup terkenal

pada abad ke 19 dan awal abad ke 20 yang menjadi Advisur Honorair

untuk urusan Arab pada pemerintah kolonial Belanda. Ia teman akrab dari

Snouck Hurgronje. Ayahnya adalah Abdullah bin Aqil bin Umar bin

Setelah

menuntut ilmu selama kurang lebih delapan bulan di Kairo, ia kemudian

meneruskan perjalanannya ke Tunis, Aljazair, Persi, Istanbul dan Siria.

Dari Siria ini Sayid Usman kembali ke Hadramaut. Dan setelah bermukim

di Hadramaut beberapa tahun, akhirnya kembali ke Batavia pada tahun

1862 (1279 H).27

Sebagai seorang Adviseur Honorair untuk urusan Arab dalam

pemerintahan kolonial Belanda, Sayid Usman banyak menulis buku. Buku

tersebut pada umumnya merupakan kumpulan dari jawaban-jawaban yang

diberikan oleh Sayid Usman terhadap masalah yang timbul di tengah

masyarakat.

Islam. Sayid Usman juga seorang yang sangat anti kepada tarekat dan

jihad. Sikap seperti ini sangat menguntungkan Belanda, karena sikap

tersebut membuat gerakan-gerakan sempalan dalam bentuk

pemberontakan terhadap Belanda dapat dikutuk berdasarkan agama. Sayid

Usman meninggal pada tahun 1913 (1331 H).28

Sayyid Usman sendiri menghasilkan seorang murid yang juga

memiliki keahlian dalam ilmu falak. Ia tak lain Syekh Muhammad

Manshur bin Abdul Hamid, penulis kitab Sullamun Nayyiran (1344

H/1925 M). Hingga kini, kitab tersebut masih dikaji di kalangan penggiat

ilmu falak. Besar kemungkinan, dari jalur inilah jadwal Imsakiyah

diperkenalkan di Indonesia. Mulai Syekh Abdurrahman bin Ahmad al-

Mishra lantas dikembangkan oleh murid-muridnya di Nusantara. Namun,

dalam Bahasa Melayu. Dalam majalah tersebut sudah tertera jadwal

Imsakiyah pada tahun Ramadan 1346 H (Maret 1928 M). Sayangnya,

edisi ini tak lengkap sehingga tak diketahui pada SNO edisi keberapa

jadwal ini dimuat. Ada juga jadwal Imsakiyah yang dicetak berbentuk

lembaran dan disebarluaskan. Salah satu yang ditemukan jadwal Ramadan

1345 H (Februari 1927 M). Jadwal ini diterbitkan oleh tiga nama

perkumpulan yaitu Tashwirul Afkar, Syubbanul Wathon, dan Nasihin.

Bukan rahasia umum lagi nama tiga perkumpulan tersebut dalam

kajian sejarah Nahdlatul Ulama. Tashwirul Afkar (potret Pemikiran,

diterjemahkan oleh KH Abdul Mun’im DZ sebagai kebangkitan